p̄ter quandoque capitulū exclu- ſiue q̄nque inclusiue, vide c. lite- ras. in ſi. de præſum. etiam vide Inno. in ca. dudū. 2. de elec. & in clem.

clem. j. de sum. Tri. & si. cath. per gloss. & Archid in cano. Ebron. xij. q. ij. Item Bar. in l. i. in fin. si de pigno. actio. & pet alios in li actione. C. de transa. & in regula peccatum. de re. iu. lib. vj. Stat enim inclusiue; & augmentatiue; qn̄ cedit inter res penitus separatas, vt dicēdo, Lego tibi oēs viueas meas præter domū. Sed stat exclusiue, qn̄ cedit inter dictiōes significantes res sub se inuicem cōtentas, vt lego tibi omnes libros meos præter Salicetos am bos, Richard. & Bar. vide de hoc Albericum in alphabeto suo & & no. in l. medico. §. uxori. ff. de anhū. lega. Itē exclusiue non exceptiue ponitur pro sine, vt ibi præter spē, id est sine spe, & sic dicitur, dilatio danda est illi qui præter spēm trahit ad alienū iudicem. l. si quando. C. de dilat. ibi enim non ponitur exceptiue nec exclusiue, quia oratio illa nō patitur, si tantum ponitur exclusiue, & sic de aliis.

Præterire est cū testator omittit aliquem, qui suus heres est eo nō instituto, nec exheredato, vt habuistis suprà, de heredibus.

Præterito dicitur talis omissione, secundū Azo. in Sum. C. de præteri. vel exhere. inst. de here. quæ ab intesta. defe. §. eadem. suprà.

Prætexta est genus vestis, qua nobilis res ciues Rōani vt solebat. §. iniuria. inst. de iniut. & videl. 3. §. fin. & ibi gl. ff. de libe. exhib.

Prætor est qui in Urbe Rōmanaiudicio senatus ad disceptandum dubios actus, & causas ordine-

batur. Et erat eius officiū annū, quia solo anno durabat. Et ante quā à populo Rōmano ad principē trāslata fuisse potestas, vel antequā Rōmana potestas sub Imperatore veniret, habuit potestate plenā faciēdiūs, statuta, & edicta, cuius edicta iuris honorarij nomine cēsentur, quia qui homines gerunt, id est magistratus, auctoritatē huic iuri dederunt, vt C. de of. præt. li. 1. & inst. de iurat. g. & cui. §. prætoris edicta.

Prætor fideicommissarius dicebatur ille qui de fideicommissis relatis cognolcebat, & ius dicebat, & reddebat dicens ius dabo. ff. de orig. iu. l. necessarium.

Prætor peregrinus dicebatur ille qui qui inter peregrinos, qui in ciuitate affluabant, vel confluabant ius reddebat.

Prætor urbanius dicebatur qui cum consules ad bella fidūtima vocaretur ius necessarium in ciuitate reddebat. ff. de ori. iuris. l. 1. præal.

Prætorium, nō solum est domus ubi prætor habitat, vel ubi ius reddit, sed etiā regum, principū, & summorum magistratū. Unde nauis præatoria, & cohors præatoria, & porta præatoria, id est, ad regem vel principem pertinens. Significat quoq; prætorium villā in agro magnifice extuctam, in qua significatiōe accipitur apud Iuuenal. Criminib. decens hotos præatoria, mēlas Marti. Ad lapidē Torquatus habet præatoria, quattū. Suetō. in Caligula. In extuctionib. inquit, prætor orū atque villarū omni post habitatiōe

nihil tā effice cōcupiscebat, quā quod effici posse negabatur. Ne
rat.lib.8.titu.de ser.ru.præd.l.ru-
sti.præd.Vel cloacam,inquit,ha-
bere licere per vicinū domum,
vel prætotium, vel protectū ha-
bere licere. Vlp.de ver.sigil.l.vr-
bana.Sed & si forte stabula sunt
vel alia meritoria in villis, & in
vicinis, vel si prætoria voluptati-
tantum deseruientia, quia urba-
num prædium, non locus facit,
sed materia. Et quomodo utrobi-
que prætorium pro ædificio in
agro ponitur. Nebr.

Prætoriū est locus in quo ius ex
more redditur, etiam dicitur lo-
cus in quo quis prefecturā exer-
cit cum suis officialibus, & cau-
sam tractare solet. Item est do-
mas præsidij provinciæ assignata
& locus deputatus iudicibus ad
cognoscendū & deputadum, vel ad
sententiam dū de causis.

Prætorium quoque sumitur pro or-
natoria domo, in qua pater fami-
lias ruri habitat. l.vrbana prædia
de ver.sig.vbi Alcia.

Prætorium pignus dicitur illud, q
aliqui datur à iudice, vide supra
pignus.

Prævaricatores sunt qui vera crimi-
na fraudulentē occultat, dicitur
autē prævaricatores quasi varica-
tor, à varia certatione. quia aduer-
sam partē adiuuat prodita sua
causa propria, dum huic instat
corpo ex una parte, & illi men-
te, & corde ex altera parte, vt ff.
de præua per totum.

Pridie cū accusatio & cū genitio
cōstruit, nā, vt ait Priscian. tēpora

lia, & localia aduerbia in præpo-
sitiones trāsferuntur, vt pridie cal-
endas, & pridie calēdarū. Vlp.li.24
ti.solut.ma.l fructus. Simulier, in
gt, pridie vendemias dotē dederit
Idem ti.tde testamentis.l.qua æ-
tate. Si testamentum, inquit, pri-
die calēdarū fecerit. Nebr.

Primates propt̄e loquendo sunt pa-
triarchæ, dis.xcix.c.1. & 2. Etiam
ponit primas, archiepiscopo,
c.sane.de fo.cōpe.Nā nō est dif-
fetētia inter primatē & archiepis-
copū, quātū ad effectum, vt in
c.duo.de off.ord,nām ius cano-
nicum nō curat de nominib. c.
petitio.de p̄cu dist.xxj.cleros. &
ca.prece.vbi est diuīsio nominū
cum dicitur archiprimates, sive
primates, sive patriarchæ.

Primates regulariter dicūtur qui p̄tī
& mi sunt in ciuitate.

Primates officiorum sunt qui offi-
ciis præsunt.

Primicerius dicitur ille qui primo
loco scriptus est i matricula no-
tariorū, & primū locū obtinet, se-
cūdū leges, vt C.de primi.lib.12.
i rub.Sed secūdū canones est no-
mē dignitatis, q subest archidia-
cono. vt c.vni. de offi.primi.Dic-
citur eīm primus i cātu vel cho-
ro, q i aliquib. ecclesiis dī cātor
sive succendor.

Primipil' i bello dicebatur, qui qua-
tuor cēturiis, hoc est qui quadrin-
gentis militib. præterat. Martia.
Grata pudēs meriti tulerit cū p̄-
mia pili. Modest.li.27.ti.de ex-
cusatio.l.nō solū.Qui primipilū
iquit, explevit, & ibidē.Qui ad
caligēs militias & reliquas mili-
taue-